
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1431 

      

                                           Data 21.12.2022 

P.O. 10 AREA RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 133 

      

                                           Data 21.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ASSUNZIONE  IN  SERVIZIO,  AI  SENSI  DEL BANDO DI CONCORSO 

PUBBLICO  PUBBLICATO  IN  DATA  15  OTTOBRE  2021  GAZZETTA 

UFFICIALE  4  SERIE SPECIALE - CONCORSI ED ESAMI- N. 82, DI UNA  

UNITA  DI  PERSONALE  NON  DIRIGENZIALE DI CATEGORIA D 

'FUNZIONARIO   ESPERTO   IN   GESTIONE,   RENDICONTAZIONE E 

CONTROLLO'.       

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Premesso che: 

 

Con nota di prot. n. 23557/2022 del 07.06.2022, l’Agenzia per la Coesione Territoriale, ha 
comunicato che è stata avviata una seconda procedura per la selezione e il reclutamento a tempo 

determinato di 2022 unità di personale non Dirigenziale di Area III- F1 o categorie equiparate nelle 

amministrazioni pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale nell’ambito degli interventi 
previsti dalla politica di Coesione dell’Unione Europea e nazionale per i cicli di programmazione 

2014/2020 e 2021/2027, nelle autorità di gestione, negli organismi intermedi e nei soggetti 

beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia (G.U.- 4^ Serie Speciale - Concorsi ed esami n. 82 del 15.10.2021);  

 

Che l’art. 1, comma 2, lettera b) del Bando, ai sensi del quale n. 773 unità di personale sono 
destinate ad essere assunte a tempo determinato con il profilo di funzionario esperto in gestione, 

rendicontazione e controllo (Codice FG/COE) con competenze in materia di supporto alla 

programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio e al 

controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi 

soggetti finanziatori, anche attraverso l’introduzione di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra 
le amministrazioni e i propri fornitori; 

 

Considerato che sulla base delle preferenze espresse secondo l’ordine di graduatoria, è stata 

assegnata al nostro Ente, n. 1 unità di personale di categoria D con il profilo di funzionario esperto 

in gestione, rendicontazione e controllo (Codice FG/COE) con competenze in materia di supporto 

alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio e al 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi 

soggetti finanziatori, anche attraverso l’introduzione di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra 
le amministrazioni e i propri fornitori, in deroga ai vincoli assunzionali (art. 1 comma 179 della 

legge 178/2020) con oneri a carico del POC 2014/2020 e 2021/2027 per la durata di un triennio;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

 

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

Vista la Determinazione Sindacale n. 72 del 07.12.2021 con le quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile della P.O. n. 10, all’Area denominata “Risorse Umane e Servizi Demografici” al Signor 
Gaetano Manganella e le consequenziali attribuzioni delle funzioni di cui all’art. 109, D.Lgs.                  

n. 267/2000;  

 

Visto il Verbale di seduta prot. n. 25222 del 16.06.2022 con il quale il Dott. Federico Napoli 

vincitore del bando di concorso (G.U.- 4^ Serie Speciale - Concorsi ed esami n. 82 del 15.10.2021) 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del Bando, per n. 773 unità di personale  destinate ad essere 

assunte a tempo determinato con il profilo di funzionario esperto in gestione, rendicontazione e 

controllo (Codice FG/COE) con competenze in materia di supporto alla programmazione e 

pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio e al controllo degli stessi ivi 

compreso il supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, 

classificato al n. 221 della graduatoria finale del concorso approvata con decreto della presidenza del 

consiglio dei Ministri in data 16 maggio 2022 assegnato al comune di Favara, manifestava la  

volontà di accettare l’instaurazione di un rapporto di lavoro a tempo determinato e a tempo pieno 

della durata di 36 mesi; 

 

Vista la delibera di G.M. n. 86 del 13.10.2022 variazione di bilancio in gestione provvisoria ai    

sensi dell’articolo 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni per contributo 
agenzia per la coesione territoriale per il reclutamento di n. 2 unità di personale non dirigenziale 

nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’unione europea e nazionale per i 
cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027; 

 

Visto il verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 09.11.2022 con la quale viene 

ratificata la deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del 13.10.2022 variazione di bilancio in 

gestione provvisoria ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni per contributo agenzia per la coesione territoriale per il reclutamento di n. 2 unità di 

personale non dirigenziale nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’unione 
europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027; 

 

Considerato che in data 17.11.2022 con nota prot. n. 48071 trasmessa con Pec in pari data si faceva 

formale richiesta al Dott. Federico Napoli dei documenti di rito al fine di procedere all’instaurazione 
del rapporto di lavoro; 

 



 

 

Preso atto, che, con Pec del 06.12.2022 il Dott. Napoli trasmetteva l’autocertificazione dei 

documenti richiesti; 

 

Dato atto, che, alla luce di quanto sopra, il Comune di Favara deve procedere ad istaurare un 

rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni in deroga ai vincoli assunzionali ai 

sensi dell’ art. 1 comma 179 della legge 178/2020 della citata legge di bilancio, con oneri a carico 

della disponibilità del Programma Operativo Complementare programma operativo nazionale 

Governance e capacità istituzionale 2014/2020 2021/2027; 

 

Considerato che, nel breve tempo, il provvedimento di assunzione dovrà essere inviato all’Agenzia 
per la Coesione territoriale e contestualmente si dovrà comunicare il conto di tesoreria o ogni altro 

elemento informativo necessario per l’accredito del finanziamento pari ad € 38.366,23 annua per tre 

annualità di cui alla tabella di assegnazione allegata alla richiamata Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’instaurazione del rapporto di lavoro con il Dott. Federico Napoli; 

 

Per le superiori considerazioni, 

 

DETERMINA 

 

1) Di assumere il Dott. Federico Napoli  nato a Palermo il 25.06.1995, con la categoria “D” e con il 

profilo di funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo (Codice FG/COE) con 

competenze in materia di supporto alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché 

alla gestione, al monitoraggio e al controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di 

rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso l’introduzione di sistemi 

gestionali più efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori,  e con contratto a tempo 

determinato per la durata di 36 mesi e a tempo pieno. 

 

2) Di prendere atto che l’assunzione avverrà in deroga ai vincoli assunzionali di cui all’art. 1 

comma 179  della legge 178/2020 e con oneri a carico del POC 2014/2020 e 2021/2027 per la 

durata di un triennio.  

 

3) Di dare atto che tale assunzione avverrà dopo la stipula del contratto e avrà effetto con la effettiva 

presa di servizio. 

 

4) Di dare atto inoltre che la spesa occorrente per l’assunzione dell’unità lavorativa suddetta è a 
totale carico del POC 2014/2020 e 2021/2027 per la durata di un triennio e transiterà nei capitoli del 

bilancio comunale 2800-2900-2901-2902 cosi come disposto dalla delibera di Giunta n. 86 del 

13.10.2022, ratificata dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 09.11.2022 variazione di 

bilancio. 

 

5) Di trasmettere la copia del contratto stipulato e la copia della deliberazione di Consiglio 

Comunale n 75 del 09.11.2022 ratifica variazione di bilancio all’Agenzia per la Coesione. 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio di segreteria che provvederà alla 
pubblicazione entro il termine ai sensi dall’art. 6 della L.R. 11/2015 pena la nullità dell’atto, 
all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Gerlando Parisi                                                                          Gaetano Manganella 

Firmato da:
GAETANO MANGANELLA
Codice fiscale: MNGGTN59L01F941F
Valido da: 23-12-2021 09:01:48  a: 23-12-2024 09:01:48
Certificato emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2, Intesi Group S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 21-12-2022 15:48:23
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1431 
       

                   data 21.12.2022 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 133 

      

                                           data 21.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ASSUNZIONE  IN  SERVIZIO,  AI  SENSI  DEL BANDO DI CONCORSO 
PUBBLICO  PUBBLICATO  IN  DATA  15  OTTOBRE  2021  GAZZETTA 
UFFICIALE  4  SERIE SPECIALE - CONCORSI ED ESAMI- N. 82, DI UNA  
UNITA  DI  PERSONALE  NON  DIRIGENZIALE DI CATEGORIA D 
'FUNZIONARIO   ESPERTO   IN   GESTIONE,   RENDICONTAZIONE E 
CONTROLLO'.      –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

